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Введение

Актуальность работы. Планирование человеческих ресурсов, анализ и

планирование рабочего процесса, развитие, обучение и адаптация персонала,

контроль и принятие управленческих решений являются неотъемлемыми эле-

ментами эффективного развития всей организации. Все вместе эти элементы со-

ставляют структуру управления человеческими ресурсами. Поэтому большую

значимость представляет капитализация знаний, их распространение и контро-

лирование этой сферы деятельности. Актуальность развития компетенций в ком-

пании обусловлена представлением сотрудника в качестве актива организации.

Это влияет на то, что энергичными темпами усовершенствуется корпоративный

университет. Появление систем рекомендательного обучения даёт возможность

создавать новые наборы рекомендаций, основанные на определении дефицит-

ных компетенций, а следовательно, даёт возможность увеличивать капитал ком-

пании. В связи с этим необходимо вести постоянный учёт компетенций через

систему поиска компетенций в компании. А через формирование актуальных

наборов компетенций и условий для рабочих проектов и задач появляется воз-

можность подобрать с помощью поиска подходящего исполнителя. Благодаря

такому подходу увеличивается эффективность управленческой деятельности в

отношении персонала, и автоматизируется большинство функций управления. С

помощью представленного в работе метода реализуется кадровое обеспечение,

сохранение сотрудников в штате, развитие, урегулирование конфликтов и управ-

ление процессом преобразований.

Большинство систем управления компетенциями основаны на корпоратив-

ном обучении. Несмотря на то, что такая взаимосвязь является ключевой, в уве-

личении количества компетенций в компании большое значение имеет их связь

с рабочим процессом. Этот аспект мало рассматривается в мировом подходе, в

то время как именно рабочий процесс порождает развитие и обучение персонала,

а следовательно, создает площадку для движения компетенций в компании.
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Формирование подхода, объединяющего многие функциональные области

деятельности компании, приводит к использованию большого количества раз-

ного вида информации. Наилучшим решением является использование онтоло-

гического подхода, за счёт адаптации онтологий для повторного использования

знаний в различных целях.

В результате исследования разнообразных подходов к организации управ-

ления компетенциями и моделей, основанных на онтологическом подходе, по-

явилась идея сформировать метод, осуществляющий целый ряд задач управлен-

ческого характера. Проведенные исследования продемонстрировали, что, если

совместить мониторинг компетенций с рабочим процессом и обучением, удастся

осуществлять обучение, объединив цели компании и мотивацию сотрудника

участвовать в рабочем процессе. Для этого необходимо разработать метод по-

иска подходящего исполнителя на основе сравнения набора нужных компетен-

ций и условий с набором компетенций и условий, актуальным для сотрудника на

данный момент. Благодаря анализу информации, получаемой при запросе, фор-

мируются рекомендации по обучению на основе определения рейтингов.

В результате знакомства с большим количеством работ зарубежных и рос-

сийских авторов было определено, что тема работы является уникальной, акту-

альной и востребованной в организациях любого направления деятельности. Ос-

новой метода является поиск подходящего исполнителя для назначения на про-

ект или выполнения рабочей задачи. Для чего были разработаны алгоритм по-

иска наилучшего исполнителя и формирования рейтингов, алгоритм учета ком-

петенций сотрудников на основе онтологического подхода и анализа специфи-

кации и алгоритмы присвоения компетенций и условий сотрудникам и их набо-

ров проектам/задачам и онтологическая модель управления компетенциями. По-

мимо основной задачи поиск позволяет выявлять дефицитные компетенции в

компании и при помощи анализа компетенций сотрудников вырабатывать в

дальнейшем персональные траектории обучения.
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Степень научной разработанности проблемы. Научный подход к назна-

чению сотрудников представлен различными подходами (Неборский С.Н., Бу-

гаев Ю.В., Допира Р.В., Катаев А.В., А.Paredes. F.L.Krause), в том числе на ос-

нове компетенций. Несмотря на развитие тематики управления образовательным

процессом (Новиков Д.А., Иващенко А.А, Бурков В.Н., Коцюба И.Ю., Печников

А.Н.), его взаимосвязь с рабочим процессом не рассматривалась через подбор

наилучшего исполнителя. Компетентностный подход является развивающимся

направлением, но он уже активно используется в области управления образова-

нием, корпоративным обучением, управлением человеческими ресурсами, ин-

формационными технологиями, а именно систем поддержки принятия решений

управления (Лисицына Л.С., Шиков А.Н., Большаков А.А., Вешнева И.В.).

Применение онтологических моделей совместно с компетентностным под-

ходом, их использование в образовательных технологиях представлено в работах

зарубежных и российских учёных, таких как: Miranda S., Nonaka I., Barbosa

J.L.V., Barbosa D.N.F., Kimble C., Schmidt A., Zaouga W., Муромцев Д.И., Бала-

шова И.Ю., Котова Е.Е., Бова В.В., Бруттан Ю.В.. Тем не менее крайне неболь-

шое количество работ посвящено методам управления компетенциями в органи-

зации и назначению сотрудников на исполнение рабочих задач на основе компе-

тентностного подхода. Существующие подходы направлены на минимизацию

затрат по времени выполнения работы или затрат на оплату труда сотрудника.

Нет реализации управления человеческими ресурсами в компании, совмещаю-

щей сферу корпоративного обучения и развития персонала с подготовкой специ-

алистов для выполнения конкретных служебных задач и проектов. Необходимо

построение индивидуальных траекторий развития и обучения, которые смогут

поддерживать мотивацию к обучению постоянно, сделают максимально понят-

ной структуру компетенций для сотрудников и позволят компаниям обновлять и

контролировать базу компетенций.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

управления человеческими ресурсами посредством разработки метода и
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алгоритмов, объединяющих учёт компетенций в компании и персонализирован-

ное обучение сотрудников для обеспечения выбора наилучшего исполнителя для

решения служебных задач и проектов.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены сле-

дующие задачи работы:

В процессе анализа научных подходов выявить специфику и недостатки су-

ществующих решений в сферах управления компетенциями, электронного

обучения и назначения сотрудников для выполнения служебных задач и про-

ектов.

Исследовать лучшие практики онтологического инжиниринга в управлении

знаниями, компетенциями и электронным обучением, профессиональные

стандарты использования компетенций и сформировать подход к представле-

нию её структуры и мониторингу в организации.

На основе анализа недостатков существующих систем управления компетен-

циями, разработать онтологическую модель системы управления компетен-

циями в компании.

Разработать метод и алгоритм поиска наилучшего исполнителя с формирова-

нием рейтингов для мониторинга компетенций на основе онтологий.

Разработать и исследовать необходимые алгоритмы учёта и присвоения ком-

петенций в организации на основе онтологического подхода и анализа специ-

фикаций в процессе выбора наилучшего исполнителя проекта.

Разработать архитектуру системы управления компетенциями и модуль кор-

поративной системы электронного обучения по учёту и работе с компетенци-

ями сотрудников.

Провести экспериментальные исследования и оценку эффективности разра-

ботанного метода и алгоритмов при внедрении результатов диссертационного

исследования на предприятии.

Объект исследования: системы управления персоналом
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Предмет исследования: метод выбора наилучшего исполнителя для реше-

ния служебных задач и проектов на основе компетентностного подхода.

Научная новизна работы:

В рамках проведенного диссертационного исследования были получены

следующие результаты, обладающие научной и практической значимостью:

Новые метод и алгоритм поиска наилучшего исполнителя с формированием

рейтингов и автоматизацией процедуры экспертной оценки для обеспечения

выбора наилучшего исполнителя служебного задания с целью минимизации

затрат и исключения ошибок при назначении и управлении персонализиро-

ванным обучением сотрудников.

Алгоритмы учёта и присвоения компетенций в организации на основе онто-

логического подхода и анализа спецификаций для обеспечения эффективной

поддержки учёта компетенций в организации и управления персонализиро-

ванным обучением сотрудников.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии математиче-

ских инструментов системного подхода к сложным проблемам принятия реше-

ний путем адаптации метода анализа иерархий, многокритериальной оценки и

автоматизации метода экспертной оценки для решения задач выбора наилучшего

исполнителя и управления компетенциями. А также в уточнении понятий и под-

ходов к управлению компетенциями и электронным обучением сотрудников,

формулировании проблем управления компетенциями и назначениями сотруд-

ников, формализации задачи поиска подходящего исполнителя для учёта компе-

тенций и поддержки процессов управления электронным обучением.

Практическая значимость работы заключается в подробном исследова-

нии и во внедрении разработанных подходов организации знаний, обучения,

управления, разработке методов, моделей и алгоритмов организации управления

персоналом на основе компетентностного подхода и доведения их до внедрения

и практического использования в деятельности компаний ООО «Системы Мони-


[…]


ции, предоставляемой сторонними сервисами.

Самостоятельная оценка сотрудником своего уровня компетенций

полностью противоречит целям применения разработанного метода и
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влечет за собой кардинальные ошибки в назначении сотрудников и состав-

лении рейтингов.

Предлагаемые методы оценки уровня знаний сотрудников, осуществляе-

мые самой организацией:

• Анализ компетенций сотрудника на основе резюме (дипломы, сертифи-

каты и т. д.).

• Структурированное и полуструктурированное собеседование.

• Тестовые методы.

• Наблюдение.

• Кейс-метод.

• Групповые способы оценивания.

• Метод 360°.

• Опросники.

• Экспертная оценка.

При внедрении метода целесообразно информирование сотрудников и

разъяснение иерархической структуры компетенций. Рекомендуется поощрение

инициативы по созданию и внедрению новых внутриорганизационных компе-

тенций для использования их при подборе подходящего исполнителя. При ис-

пользовании в организации сложной структуры компетенций, представляющей

собой сочетание элементов: знание, навык, способность, психологическая уста-

новка и др. целесообразно использование этих элементов в качестве простых и

составных компетенций при использовании в различных информационных про-

дуктах. Соответственно необходимо распределение этих составных элементов

по уровням иерархии компетенций, согласно присвоенному типу компетенции.

Рекомендации по использованию элемента «условие»

При использовании вспомогательного элемента «условие» подразумева-

ется его самостоятельное использование, в структуре компетенции, или
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сочетание этих вариантов. Допускается самостоятельная оценка сотрудником

наличия самостоятельного условия, не входящего в состав компетенции. Для по-

нятия «Условие» организация может использовать следующие типы:

• Опыт. Опыт сотрудника является частью личной информации, но он мо-

жет относиться к разным задачам и подразумевать не только опыт работы.

Количество участия в проектах определенного типа также является опы-

том, а объединив это количество с ролью и должностью сотрудника можно

получить новую информацию об опыте сотрудника.

• Цель. Цель может быть определена для компетенции, как цель примене-

ния компетенции. В некоторых моделях её выделяют как отдельный эле-

мент компетенции, но она может быть в качестве условия для применения

компетенции.

• Задача. Задача применения компетенции также выделяется как отдельный

элемент для компетенции в некоторых моделях. Но задача как условие мо-

жет применяться не только для компетенции, но и для других сущностей.

• Мотив. Мотив довольно понятно характеризуется в качестве условия, так

как может быть условием для выполнения множества действий, в том

числе для обучения, а следовательно, для получения компетенции.

• Физические условия. К этому виду условий можно отнести различные

условия или ограничения в физическом исполнении действия.

• Временные условия. К временным условиям можно отнести как ограни-

чения по времени в выполнении каких-либо действий, так и время работы

сотрудника. Например: полный рабочий день, гибкий график работы и

другие временные рамки.

• Социальные условия. Например: работа по найму, работа в коллективе,

индивидуальное выполнение задачи.

• Местоположение. Это условие отвечает за любое местоположение, как са-

мого сотрудника, так, и, например, место, в котором может применяться
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компетенция: выполнение работ в помещении, выполнение работ на улице,

в корпусе А и т.д.

• Оценка смысла. Абстрактный тип условия, которые можно охарактеризо-

вать как смысловую нагрузку для понятия «компетенция».

• Область. Это условие может использоваться для характеристики сферы

применения компетенции или выполнения работы.

Для понятия «Условие» возможно расширение смыслового пространства

в зависимость от предпочтений организации.

Рекомендации по созданию спецификаций

Для компаний различной структуры целесообразно придерживаться об-

щих правил для создания обрабатываемого шаблона спецификации. Документ

спецификации, используемый в методе, может состоять из нескольких разделов,

но основными являются пять разделов:

Введение. В этом разделе должен быть представлен обзор всей специфика-

ции, он должен идентифицировать рабочую задачу по названию, описывать

цели и задачи.

Общее описание. В данном разделе должны быть описаны факторы, влияю-

щие на рабочую задачу и требования к ней: информация о перспективах ра-

бочей задачи, функциях, свойствах, характеристике лиц, взаимодействующих

с ней, области выполнения, предположениях в использовании, ограничениях

в том числе по реализации, и т. д.

Особенности задачи. Например, внешние требования к интерфейсам, условия

и характер исполнения, технические характеристики. Используемое про-

граммное обеспечение, методы, техники, режимы работы, класс пользовате-

лей, класс объектов, функциональная иерархия, и т. д.

Непосредственное описание рабочей задачи или проекта.

226

Другие нефункциональные требования. Требования к производительно-

сти/исполнению при различных обстоятельствах, информация о требованиях

безопасности, условиях качества, бизнес-ролях, ролях исполнителей и т. д.

Рекомендации по организации работы с онтологиями

и спецификациями

Онтология предметной области должна представлять собой словарь,

включающий в себя все используемые термины и отношения в предметной об-

ласти, а также тезаурус, содержащий список профилей сотрудников, проектов,

образовательных программ вместе с компетенциями, навыками, знаниями и от-

ношениями.

Компетенция и условие могут быть как статистическими, так и динами-

ческими объектами. Во втором случае возможно создание внутриорганизацион-

ных компетенций и условий.

Для создания онтологий и работы с ними могут быть выбраны любые

удобные инструменты и технологии. При создании информационной системы

для реализации метода основными и обязательными являются модули, входящие

в аналитическую подсистему. Количество сценариев для модуля поиска может

задаваться организацией самостоятельно. При этом все сценарии отвечают четы-

рём направлениям:

• Назначение сотрудника для выполнения определенной рабочей задачи.

• Назначение сотрудников на проект.

• Анализ и учёт компетенций в компании.

• Обучение сотрудников.

Для реализации автоматического распределения критериев по задаче

необходимо разработать обработчик спецификаций для конвертирования специ-

фикаций в общий текстовый формат, доступный для семантического анализа.