ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное
учреждение дополнительного
профессионального педагогического
образования центр повышения
квалификации специалистов
«Информационно-методический центр»
Красногвардейского района
Санкт-Петербурга

ул. Молдагуловой, д. 6, лит. А,
Санкт-Петербург, 195027
Тел. (812) 417-33-63 Факс (812) 417-33-64
WEB-сайт: <http://krasnogvard-nmc.spb.ru/>
E-mail: nmc_info@mail.ru
ОКПО 02087063 ОКОГУ 2300223
ОГРН 1027804182504
ИНН/КПП 7806043820/780601001

В диссертационный совет ДПНИПУ.05.01
при ФГАОУВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический
университет»

16.09.2024 № *151*

№ _____

ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Бакановой Анны на тему
«Метод выбора наилучшего исполнителя для решения служебных задач
на основе компетентностного подхода», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах**

Диссертационная работа Бакановой Анны посвященная разработке метода выбора наилучшего исполнителя для решения служебных задач с применением компетентностного подхода, безусловно, актуальна. На сегодняшний день данная тематика заслуживает особого внимания, так как большинство организаций переживают значительные изменения в управлении человеческими ресурсами и перестраивают свою работу в дистанционный формат.

Представленные научные результаты предоставляют возможность подбора подходящего исполнителя на основе его компетенций и через этот выбор производится анализ компетенций в организации и дальнейшее обучение сотрудников. Такой подход весьма интересен и автором представлено, что результаты его применения показали практическую значимость и возможность контроля базы компетенций в компании, что характеризуется научной новизной.

Предложенный метод был положительно одобрен сотрудниками организаций (83%), в которых он был применен, что является важным фактором, поскольку заинтересованность персонала в собственном развитии в рамках рабочего процесса положительно сказывается на эффективности деятельности любой организации.

Замечания по автореферату:

1. В автореферате отсутствует описание выбора алгоритма реализации проблемы E2 и проблемы E1 в алгоритме поиска наилучшего исполнителя и формирования рейтингов для мониторинга компетенций в двух ключевых этапах.
2. При описании процесса присвоения компетенций рабочим задачам и проектам нет никаких ограничений по количеству этих компетенций и условий, присваиваемых задаче.
3. В алгоритме присвоения компетенций рабочим задачам и проектам в последнем блоке указывается, что присвоение компетенций/условий рабочему проекту/задаче осуществляется с учётом приоритета. Но в автореферате не представлено на основе чего и как формируется этот приоритет.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что представленная диссертация является единолично выполненной автором завершённой научно-квалифицированной работой, которая соответствует всем требованиям ВАК РФ и ФГАОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Указанные замечания не снижают ценности работы, а Баканова Анна заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах.

Методист, Центр информатизации образования (ЦИО) ГБУ ДПО ЦПКС "Информационно-методический центр" Красногвардейского района Санкт-Петербурга, кандидат технических наук, доцент

Штенников Дмитрий Геннадьевич

10 сентября 2021 года.

195027, Россия, Санкт-Петербург, ул. Молдагуловой, д. 6, литер А

Тел. (812) 417-33-63 , E-mail: dshtennikov@gmail.com

Штенникова Д.Г. ЗАВЕРЯЮ:

Сидорова ЕВ